粤财采购函〔2022〕69 号

省直各单位，各地级以上市财政局，各县（市、区）财政局：

为做好财政政策支持中小企业纾困解难工作，现将《财政部

关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库

〔2022〕19 号，以下简称《通知》）转发给你们，并结合我省实

际提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、严格落实支持中小企业发展主体责任。采购人应当按照

《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号）

相关规定，通过加强采购需求管理，落实预留采购份额、价格评

审优惠、优先采购等措施，不断降低中小企业参与门槛，提高中

小企业在政府采购中的份额。严格按照《保障中小企业款项支付

条例》（国务院令第 728 号）加快资金支付，并按粤财采购〔2022〕

7 号文规定及时清理清退保证金，减轻中小企业资金压力，支持

中小企业发展。主管预算单位要加强对本部门、本系统政府采购

项目预留采购份额的统筹协调，指导所属预算单位落实政府采购

广 东 省 财 政 厅

- 1 - - 1 -

促进中小企业发展政策。

二、调整对小微企业的价格评审优惠幅度。货物服务采购项

目给予小微企业的价格扣除优惠，由粤财采购〔2022〕6 号文规

定的 10%提高至 10%-20%。大中型企业与小微企业组成联合体或

者大中型企业向小微企业分包的，评审优惠幅度由 3%提高至

4%-6%。政府采购工程的价格评审优惠按照粤财采购〔2022〕6 号

文的规定执行。价格评审优惠幅度不搞“一刀切”，由采购人根

据项目特点、市场调查情况、竞争程度、利润率等情况，在《通

知》规定幅度内，合理确定价格评审优惠比例。为做好衔接，广

东政府采购智慧云平台将于 6 月 10 日开放新扣除比例选项，鼓

励有条件的采购人提前按照本通知规定的评审优惠幅度执行。

三、推动政府采购工程落实政府采购政策。各级财政部门应

统筹考虑当地工作基础和实际，积极协调发展改革、工业和信息

化、住房和城乡建设、交通运输、水利、商务、铁路、民航等部

门调整完善工程招投标领域有关标准文本、评标制度等规定和做

法。省财政厅将加强与相关部门的协调配合，研究制定相关的实

施细则，明确责任分工，层层压实责任，稳妥有序推进工作。

四、切实抓好政府采购政策贯彻落实。各级财政部门、各主

管预算单位要进一步提高认识，统一思想，结合实际，通过政策

解释、培训宣传、监督指导等方式，帮助政府采购当事人准确理

解和运用各项政策措施，确保政府采购支持中小企业政策措施落

实到位、取得实效。各单位要认真总结促进中小企业发展的做法

- 2 -- 2 -

和成效，对工作推进过程中遇到的新情况、新问题，要研究完善

有关举措，并及时向省财政厅（政府采购监管处）反映。

广东省财政厅

2022 年 6 月 6 日

- 3 - - 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

抄送：省档案馆。

- 8 -